
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ORDINANZA SINDACALE N. 6 del 21/01/2021

OGGETTO : ORDINANZA DI ESTUMULAZIONE ANNO 2021 ALL’INTERNO DEI CIMITERI 
COMUNALI DI CASCINA

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
VISTO l’art. 82 e seguenti comma 1 del DPR 285/1990 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza alla verifica dello stato di mineralizzazione di tutte 
le salme estumulate;
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nella parte di cimitero interessata dalle operazione di estumulazione durante tutto il 
periodo di svolgimento delle operazioni;
VISTO l’art. 86 C. 1 del DPR 285/1990 e s.m.i. che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria delle estumulazioni;
RICHIAMATI gli avvisi pubblicati all’Albo Pretorio ed affissi all’ingresso dei cimiteri comunali, con i 
quali si informava la cittadinanza dell’avvio delle procedure previste per effettuare le operazioni di 
estumulazione ordinaria, invitando i familiari interessati a rivolgersi all’Ufficio Servizi Cimiteriale al 
fine di programmare le operazioni del caso;
TENUTO CONTO che il Servizio Cimiteriale ha messo in atto ogni strumenti di ricerca e di 
informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di estumulazione;
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000;
RICHIAMATO il DPR 285/1990 e s.m.i
RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1193 e n. 10/1998;
RICHIAMATO il D.Lgs 167/2000

ORDINA

- che trascorsi 30 giorni dalla data di scadenza della concessione indicata nell’allegato A, 
avranno inizio le operazioni di estumulazione delle salme tumulate nei Cimiteri:

 Cascina Nuovo,
 San Lorenzo alle Corti,
  San Benedetto,
  San Frediano a Settimo,
  Titignano,
 San Giorgio,
 Marciana,
 Pettori,
 San Casciano,
 Casciavola,
 S. Prospero,
 Navacchio,

e i cui nominativi sono elencati nel prospetto allegato sopracitato;



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ad hai visitatori dei cimiteri, nel rispetto delle 
salme estumulate;
- che le operazioni di estumulazione siano condotte fino alla conclusione delle operazioni fatte 
salve diverse esigenze di servizio;
- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e garantire la riservatezza delle operazioni;
- che da parte del Servizio Cimiteriale sia redatto apposito verbale indicando i nominativi e le 
indicazioni del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta);

INVITA

i familiari dei defunti di cui all’allegato A presenti nei loculi di estumulazione a presentarsi presso 
l’Ufficio Servizi Cimiteriali sito in Viale Europa n.63, dal Lunedì al Venerdì dalle ore 15.00 alle ore 
18.00, per disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti.
Le suddette limitazioni vengano segnalate dalla necessaria segnaletica di obbligo e prescrizione, 
oltre a quella di delimitazione del cantiere, secondo le norme citate in premessa, installata e 
mantenuta efficiente a cura e spese del soggetto richiedente;

INFORMA

1. che le operazioni di estumulazione sono a totale carico dell’Amministrazione Comunale senza 
alcun onere per i familiari;
2. che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
3. che nel caso di incompleta mineralizzazione la salma potrà essere, a scelta dei congiunti:

 inumata in apposito campo di mineralizzazione ove permanere per il periodo prescritto 
dalle norme in vigore, a fronte del pagamento delle tariffe previste;

 avviata a cremazione , a proprie spese, previo assenso degli aventi diritto come individuati 
ai sensi della legge 130/2001 (coniuge, o in difetto, del parente più prossimo individuato 
secondo gli art. 74, 75, 76 e 77 del codice civile). In questo caso la spesa a carico dei 
congiunti sarà inerente la cremazione ed il trasporto dei resti, nonché i bolli e le eventuali 
spese per l’espletamento delle pratiche secondo le tariffe in atto nel Comune di Cascina;

 che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari di collocazione della salma, 
quest’ultima verrà inumata in apposito campo di mineralizzazione ove permanere per il 
Periodo prescritto dalle norme in vigore;

4. che, nel caso di completa mineralizzazione, le cassette di zinco contenenti le ossa del defunto 
potranno essere tumulate all’interno dei Cimiteri interessati nei seguenti modi:

 in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione;

 all’interno di loculi/tombe/cappelli di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in 
concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria e Disposizioni vigenti in materia;



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

5. che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari di collocazione dei resti, gli stessi 
saranno raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e depositati 
per sei mesi in locale adeguato all’interno del cimitero, dopodiché salvo espressa dichiarazione, gli 
stessi saranno collocati in ossario comune.

DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata per 15 giorni all’Albo pretorio del Comune di Cascina e 
presso i Cimiteri interessati;
- che la presente ordinanza venga trasmessa al Servizio di Igiene Pubblica della ASL 5 di Pisa,
nonché alla Prefettura di Pisa per la sua divulgazione, oltre che alla ditta affidataria dei Servizi 
Cimiteriali.

Cascina, 15/01/2021

Cascina, 21/01/2021 il Sindaco
Michelangelo Betti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


